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Das Team Steuerungsunterstützung und Statistik bereitet die Bevölkerungsdaten für die 20 

Städte und Gemeinden im Umland der Region Hannover auf und ergänzt für Gesamtbetrach-

tungen der Region Hannover diese um die Bevölkerungsstatistik der Landeshauptstadt 

Hannover, welche dort eigenständig durchgeführt wird. Haushaltskonstellationen werden in der 

über familienrechtliche Beziehungen, Namensübereinstimmungen, frühere gemeinsame 

Wohnadressen, Verzeigerungen zu gemeinsamen Kindern, Daten der Anmeldung oder 

demographische Merkmalskonstellationen abgeleitet. Personen, die in Heimen, 

Sammelunterkünften oder Justizvollzugsanstalten ihre Meldeadresse haben, werden für diese 

Betrachtung grundsätzlich nicht berücksichtigt.1 Seit 2022 erfasst die Landeshauptstadt 

Hannover Personen, die allein oder im Familienverband in abgeschlossenen Wohneinheiten von 

solchen Gemeinschaftsunterkünften leben und sich selbst verpflegen können als Haushalte. Dies 

führt dort gegenüber den Vorjahren zwangsläufig zu einem Anstieg der Zahl der Haushalte. Die 

Zahlen der Landeshauptstadt Hannover von 2022 sind daher nur unter Berücksichtigung dieses 

methodischen Unterschieds mit den Zahlen der Vorjahre und mit den Zahlen für die 20 Städte 

und Gemeinden im Umland vergleichbar.  

Abbildung 1: Entwicklung der Zahl der Privathaushalte in der Landeshauptstadt Hannover und im Umland seit 2016 

 

                                            
1 Bei der Haushaltegenerierung werden die entsprechenden Adressen ausgeschlossen.  
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Abbildung 1 stellt die Entwicklung der Zahl der Haushalte in der Landeshauptstadt Hannover2 

und im Umland dar. Ende 2022 bestanden in der Landeshauptstadt Hannover 306.140 Haushalte 

und im Umland 304.386 (Region insgesamt: 610.526 Haushalte). Die Zeitreihe stellt dar, wie stark 

die Zahl der Haushalte seit 2016 gestiegen ist. In der Landeshauptstadt Hannover ist es zu einem 

durchschnittlichen Anstieg von 2,7 % (absolut: 8.180) gekommen, im Umland von 3,7 % (absolut: 

10.728). Allerdings ist dieser Anstieg im Umland eher stetig verlaufen, während die 

Landeshauptstadt Hannover im Coronajahr 2020 einen deutlichen Rückgang, 2022 dagegen 

einen umso stärkeren Anstieg der Zahl der Haushalte erlebt hat, was aber teilweise auf die 

Veränderung der Methodik zurückzuführen ist. 

Abbildung 2: Anzahl Haushalte in den Städten und Gemeinden im Umland 2021 und 2022 

 

Abbildung 2 zeigt die Zahl der Haushalte in den Städten und Gemeinden des Umlands zum 

Stichtag 31.12. an. Die bereits für 2021 konstatierte Entwicklung wachsender Haushaltszahlen in 

                                            
2 Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik der Landeshauptstadt Hannover. 
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allen Kommunen hat sich auch 2022 fortgesetzt, während in den Jahren zuvor Städte und 

Gemeinden mit Wachstum anderen mit abnehmenden Haushaltszahlen gegenüberstanden. Die 

höchste absolute Zunahme haben wie im letzten Jahr die Städte Barsinghausen (+357), Garbsen 

(+348) und Laatzen (+305) zu verzeichnen, die höchste relative Zunahme ergibt sich ebenfalls in 

Barsinghausen mit einem Zuwachs um 2,2 %.   

Tabelle 1 stellt die Entwicklung der Zahlen verschiedener Haushaltstypen 2022 im Vergleich zu 

2021 dar. Der Blick auf die Haushaltstypen bestätigt den schon in den letzten Jahren konstatierten 

Trend, dass die Entwicklung in der Landeshauptstadt Hannover und dem Umland auseinander-

läuft, allerdings sind die Unterschiede nicht mehr so deutlich ausgeprägt wie 2020. Auffällig sind 

vor allem die Unterschiede bei den Einpersonen- und den Paarhaushalten mit Kindern: während 

in der Landeshauptstadt Hannover 55 % aller Haushalte Einpersonenhaushalte sind, macht diese 

Zahl im Umland „nur“ 39 % aus. Umgekehrt verhält es sich mit den Paarhaushalten mit Kindern: 

17 % im Umland stehen 12 % in der Landeshauptstadt Hannover gegenüber.  

Tabelle 1: Haushalte in der Region Hannover 2022 (Stand 31.12.) 

  
Einpersonen-

haushalte 
Paare ohne 

Kinder 
Paare mit 
Kindern 

Alleinerziehende 
Sonstige 

Mehrpersonen-
haushalte 

Haushalte gesamt 

Betrachtungsjahr 

2022 
+/- 

2021 
2022 

+/-
2021 

2022 
+/-

2021 
2022 

+/-
2021 

2022 
+/-

2021 
2022 

+/-
2021 Städte und 

Gemeinden  

Barsinghausen 6.426 240 4.423 8 2.847 95 730 36 2.517 -22 16.943 357 

Burgdorf 6.408 71 3.754 -80 2.671 82 651 60 1.990 -71 15.474 62 

Burgwedel 3.706 97 2.602 16 1.685 44 423 20 1.454 -11 9.870 166 

Garbsen 12.038 251 7.520 -73 5.067 73 1.296 89 4.302 8 30.223 348 

Gehrden 2.953 35 1.916 14 1.351 19 315 21 1.053 -5 7.588 84 

Hemmingen 3.569 71 2.502 -20 1.636 -1 373 19 1.211 11 9.291 80 

Isernhagen 4.169 43 3.242 3 2.146 -65 485 35 1.581 51 11.623 67 

Laatzen 8.732 190 5.215 9 3.488 61 988 68 2.607 -23 21.030 305 

Langenhagen 11.859 206 6.374 14 4.609 6 1.310 113 3.359 -128 27.511 211 

Lehrte 8.739 168 5.268 -30 3.688 34 991 75 3.029 -26 21.715 221 

Neustadt a. Rbge. 8.180 124 5.627 34 3.631 8 945 51 3.164 11 21.547 228 

Pattensen 2.414 102 1.896 -26 1.319 1 290 39 991 13 6.910 129 

Ronnenberg 4.712 130 2.925 -17 2.049 51 535 35 1.645 -40 11.866 159 

Seelze 7.054 166 4.048 -8 2.865 -24 896 86 2.278 20 17.141 240 

Sehnde 3.688 96 2.775 54 2.083 27 453 33 1.626 -2 10.625 208 

Springe 5.607 75 3.654 -28 2.262 14 631 53 2.171 -35 14.325 79 

Uetze 3.215 42 2.464 -25 1.721 -1 435 41 1.573 6 9.408 63 

Wedemark 5.311 179 3.653 -9 2.609 3 606 36 2.131 3 14.310 212 

Wennigsen (Deister) 2.410 62 1.902 3 1.199 17 301 30 1.000 -51 6.812 61 

Wunstorf 7.983 66 5.202 54 3.190 -2 928 93 2.871 -81 20.174 130 

Umland gesamt 119.173 2.414 76.962 -107 52.116 442 13.582 1.033 42.553 -372 304.386 3.410 

Hannover  168.965 5.780 70.747 149 37.392 -10 13.705 1.398 15.331 846 306.140 8.163 

Region Hannover 
gesamt 

288.138 8.194 147.709 42 89.508 432 27.287 2.431 57.884 474 610.526 11.573 

In den 20 Städten und Gemeinden des Umlands ist vor allem die Zahl der Einpersonenhaushalte 

und die Zahl der Haushalte von Alleinerziehenden zuletzt stark gestiegen. Während 

letztgenannter Haushaltstyp in den letzten Jahren eher rückläufig war, kam es 2022 zu einem 

Anstieg von 8,2 % im Umland. Wenn man die Zahl der Alleinerziehenden nach dem 

Migrationshintergrund der Bezugsperson (Erziehungsberechtigte) differenziert, fallen zwei 

Entwicklungen für die letzten Jahre ins Auge. Auf der einen Seite ist die Zahl der 

Alleinerziehenden ohne Migrationshintergrund rückläufig. Sprunghaft ist von 2021 auf 2022 vor 

allem die Zahl der ausländischen Alleinerziehenden gestiegen. 
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Abbildung 3: Zahl der Alleinerziehenden im Umland nach Migrationshintergrund der Bezugsperson 2017-2022 

 

Hier dürfte sich Krieg in der Ukraine sehr stark widerspiegeln. Bei den anderen Haushaltstypen 

ist es lediglich zu leichten Verschiebungen gekommen. Die Anzahl der Paare ohne Kinder nimmt 

im Umland leicht ab. Bei den Haushalten von Paaren mit Kindern setzt sich der positive Trend im 

Umland fort. Die Zahl der sonstigen Mehrpersonenhaushalte ist im Umland leicht gesunken.   

Nicht ganz so ausgeprägt wie zwischen Landeshauptstadt Hannover und Umland, aber 

gleichwohl bemerkenswert, sind die Unterschiede innerhalb des Umlands: Einpersonenhaushalte 

gibt es (relativ betrachtet) vor allem in den urban verdichteten Städten Langenhagen (43,1 % aller 

Haushalte) und Laatzen (41,5 %), weitaus weniger jedoch in der weniger dicht besiedelten 

Gemeinde Uetze (34,2 %). Paare ohne Kinder findet man prozentual gesehen am stärksten in 

der Gemeinde Isernhagen (27,9 %), am wenigsten in der Stadt Langenhagen (23,3 %). Paare mit 

Kindern finden ihresgleichen überdurchschnittlich häufig in den Städten Sehnde (19,6 %) und 

Pattensen (19,1 %), seltener jedoch in der Stadt Springe. Und die Alleinerziehendenhaushalte 

machen den größten Anteil an allen Haushalten in der Stadt Seelze aus (5,2 %), während die 

Stadt Hemmingen (4,0 %) hier das Schlusslicht bildet. 

Abbildung 4 zeigt eine auf das Jahr 2008 indexierte Betrachtung, wie sich die verschiedenen 

Haushaltstypen im Umland in den letzten Jahren entwickelt haben. Wie bereits in den Vorjahren 

konstatiert, ist darin eine Tendenz zu mehr Haushalten und zu kleiner werdenden 

Haushaltsgrößen zu erkennen. Allerdings haben sich zwischen den zwei Stichtagen 31.12.2021 

und 31.12.2022 deutliche Verschiebungen ergeben. Am auffälligsten ist der bereits 

angesprochene deutliche Anstieg der Zahl der Alleinerziehendenhaushalte. Während hier seit 

2012 eine kontinuierliche Abnahme zu verzeichnen war und der Wert sich über Jahre unter dem 
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Ausgangsniveau von 2008 bewegte, schießt dieser Wert nun deutlich über das Ausgangsniveau 

hinaus. Der Trend hin zu mehr Einpersonenhaushalten ist ungebrochen. Die Haushalte von 

Paaren mit Kindern haben den leichten Wachstumstrend der Vorjahre fortgesetzt. Leichte 

Rückgänge ergeben sich bei Haushalten von Paaren ohne Kinder und sonstigen Mehrpersonen-

haushalten.  

Abbildung 4: Entwicklung der Haushaltstypen im Umland seit 2008 (2008=100) 

 

Abbildung 5 stellt dar, wo es in der Region Hannover zu besonders starken Anstiegen der Zahl 

der Alleinerziehendenhaushalte gekommen ist. Einsamer Spitzenreiter in dieser Statistik ist die 

Stadt Pattensen, wo die Zahl der Alleinerziehendenhaushalte binnen eines Jahres um 15,5 % 

gestiegen ist. Eine Reihe weiterer Städte und Gemeinden wie die Landeshauptstadt Hannover 

und die Stadt Wunstorf liegen mit 11,4 % bzw. 11,1 % über dem Durchschnitt der Region 

insgesamt mit 10,5 %. Am anderen Ende der Skala befinden sich die Städte Hemmingen, 

Barsinghausen und Burgwedel wo es zu einem deutlich geringeren, aber dennoch spürbaren 

Anstieg dieses Haushaltstyps gekommen ist.  
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Abbildung 5: Zuwachsrate der Haushalte Alleinerziehender in ausgewählten Städten und Gemeinden der Region Hannover und 

der Region insgesamt vom 31.12.2021 auf den 31.12.2022 

 

Die abschließende Tabelle 2 stellt den Anteil der Haushalte ohne Kinder sowie der Haushalte mit 

Kindern differenziert nach der Zahl der Kinder dar. Insgesamt leben in 80,9 % aller Haushalte in 

der Region Hannover keine Kinder (2021: 81 %). In der Landeshauptstadt Hannover ist der Anteil 

mit 83,3 % etwas höher als im Durchschnitt der Umlandkommunen (78,4 %). Im Umland schwankt 

der Anteil zwischen 79,8 % in der Stadt Springe bzw. 76,7 % in Pattensen. 9,5 % (2021: 9,4 %) 

aller Haushalte weisen ein Kind auf. Die Werte streuen hier zwischen 8,6 % in der 

Landeshauptstadt Hannover und 11,3 % in der Stadt Sehnde. Besonders kinderreiche Haushalte 

mit vier oder mehr Kindern finden sich vor allem in der Stadt Ronnenberg, wo sie immerhin 0,9 

% aller Haushalte ausmachen.  

Tabelle 2: Zahl der Haushalte nach Anzahl der Kinder in den Städten und Gemeinden der Region Hannover am 31.12.2022. 

Zahl der Kinder im 
Haushalt 

Kein Kind 1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 
4 oder mehr 

Kinder 
Gesamt 

Städte und Gemeinden 
der Region Hannover 

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %   

Barsinghausen 13.366 78,9 1.710 10,1 1.378 8,1 369 2,2 120 0,7 16.943 

Burgdorf 12.152 78,5 1.554 10,0 1.299 8,4 353 2,3 116 0,7 15.474 

Burgwedel 7.762 78,6 997 10,1 820 8,3 233 2,4 58 0,6 9.870 

Garbsen 23.860 78,9 3.149 10,4 2.302 7,6 677 2,2 235 0,8 30.223 

Gehrden 5.922 78,0 782 10,3 639 8,4 186 2,5 59 0,8 7.588 

Hemmingen 7.282 78,4 942 10,1 829 8,9 188 2,0 50 0,5 9.291 

Isernhagen 8.992 77,4 1.239 10,7 1.060 9,1 256 2,2 76 0,7 11.623 

Laatzen 16.554 78,7 2.098 10,0 1.731 8,2 498 2,4 149 0,7 21.030 

Langenhagen 21.592 78,5 2.915 10,6 2.226 8,1 584 2,1 194 0,7 27.511 

Lehrte 17.036 78,5 2.291 10,6 1.726 7,9 488 2,2 174 0,8 21.715 

Neustadt a. Rbge. 16.971 78,8 2.210 10,3 1.759 8,2 455 2,1 152 0,7 21.547 

Pattensen 5.301 76,7 750 10,9 662 9,6 149 2,2 48 0,7 6.910 

Ronnenberg 9.282 78,2 1.197 10,1 1.013 8,5 272 2,3 102 0,9 11.866 
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Zahl der Kinder im 
Haushalt 

Kein Kind 1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 
4 oder mehr 

Kinder 
Gesamt 

Städte und Gemeinden 
der Region Hannover 

abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %   

Seelze 13.380 78,1 1.833 10,7 1.468 8,6 367 2,1 93 0,5 17.141 

Sehnde 8.089 76,1 1.200 11,3 1.049 9,9 217 2,0 70 0,7 10.625 

Springe 11.432 79,8 1.352 9,4 1.138 7,9 301 2,1 102 0,7 14.325 

Uetze 7.252 77,1 1.036 11,0 831 8,8 220 2,3 69 0,7 9.408 

Wedemark 11.095 77,5 1.601 11,2 1.230 8,6 307 2,1 77 0,5 14.310 

Wennigsen (Deister) 5.310 78,0 732 10,7 576 8,5 145 2,1 49 0,7 6.812 

Wunstorf 16.056 79,6 1.991 9,9 1.604 8,0 429 2,1 94 0,5 20.174 

Umland gesamt 238.686 78,4 31.579 10,4 25.340 8,3 6.694 2,2 2.087 0,7 304.386 

Hannover  255.043 83,3 26.358 8,6 17.987 5,9 4.987 1,6 1.765 0,6 306.140 

Region gesamt 493.729 80,9 57.937 9,5 43.327 7,1 11.681 1,9 3.852 0,6 610.526 

 

 

Ulrich Haarmann 


